
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1938  del  05/08/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOZZI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza Speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020. Interventi di ricostruzione
del Centro Storico del Comune di Accumoli (RI). Trasferimento fondi, a favore del Comune di Accumoli, in qualità di
Soggetto Attuatore, quale acconto del 40% dell'importo programmato degli interventi ricompresi nell'ordinanza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01872 08/08/2022

 



1 
 

Oggetto: Ordinanza Speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo11, comma 2, del decreto legge 76 del 

2020. Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli (RI). Trasferimento fondi, 

a favore del Comune di Accumoli, in qualità di Soggetto Attuatore, quale acconto del 40% dell’importo 

programmato degli interventi ricompresi nell’ordinanza.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e 

Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01872 del 08/08/2022



2 
 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019, e n. V00005 del 29/12/2020, 

con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del 

Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo11, comma 2, del decreto legge 76 del 

2020. Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli, che disciplina, ai sensi e 

per gli effetti dell’ordinanza n. 110 del 2020, la ricostruzione del centro storico di Accumoli e delle opere 

pubbliche di alcune sue frazioni, sulla base della proposta di PSR approvato con delibera consiliare del 

30 aprile 2021 n. 8; 

CONSIDERATO che gli interventi di seguito riportati: 

- Messa in sicurezza tratto urbano SP18 (Viale delle Rimembranze) 

- Ripristino provvisoria interna (Via Duca degli Abruzzi) 

- Messa in sicurezza delle aree prospicienti il Fosso di Illica 

- Miglioramento sismico Mulino Vidoni e riattivazione condotte idriche 

- Adeguamento della viabilità Macchia Nord 

- Messa in sicurezza n. 2 dissesti geologici (Roccasalli) 

- Messa in sicurezza dissesto geologico (Villanova) 

risultano ricompresi all’articolo 2, comma 2 nel complesso degli interventi di particolare criticità e urgenza 

individuati nell’Ordinanza Speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo11, comma 2, del decreto legge 76 

del 2020 -  Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli, per i quali il Comune 

di Accumoli è stato individuato Soggetto Attuatore; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo previsto per gli interventi sopra elencati, di cui all’articolo 

2, comma 2, dell’Ordinanza Speciale n. 17/2021, è pari a € 3.831.000,00; 

CONSIDERATO che il comma 1, primo alinea, dell’articolo 8 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, 

prevede la possibilità di anticipare una somma pari al 40% dell’importo programmato per ciascun 

intervento oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub 

Commissario delegato, “al fine di consentire l’avvio delle attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure per 

l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori”; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 181 del 01/04/2022 con il quale, su richiesta del 

Soggetto Attuatore, sono state trasferite all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio, le risorse 

riferite al 40% dei contributi stimati nell’Ordinanza Speciale n. 17/2021 per gli interventi di cui all’art. 2, 

comma 2;  

VISTA la nota acquisita in data 08/07/2022 prot. n. 0676045 con il quale il Comune di Accumoli ha 

richiesto il trasferimento del contributo, di cui all’articolo 8, comma 1 dell’Ordinanza n. 117 del 

29/07/2021 al fine di procedere alle erogazioni delle anticipazioni richieste dai professionisti incaricati; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01872 del 08/08/2022



3 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere al trasferimento, a favore del Comune di Accumoli, della 

somma pari ad € 1.532.400,00, quale acconto del 40% sull’importo programmato di € 3.831.000,00, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 1 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, come specificato nella seguente 

tabella: 

 

NR CUP Localizzazione Descrizione 
Soggetto 
Attuatore 

Importo       
programmato 

 

Anticipazione 
40% 

 1 D65F21000400005 CAPOLUOGO 
Messa in sicurezza tratto 
urbano SP18 (Viale delle 
Rimembranze) 

COMUNE € 736.000,00 € 294.400,00 

 2 D65F21000410005 CAPOLUOGO 
Ripristino Provvisoria 
Interna (Via Duca degli 
Abruzzi) 

COMUNE € 187.000,00 € 74.800,00 

  3 D67H21003300005 ILLICA 
Messa in sicurezza delle 
aree prospicienti il Fosso 
di Illica 

COMUNE € 800.000,00 € 320.000,00 

4 D62C21000690005 LIBERTINO 

Miglioramento sismico 
Mulino Vidoni e 
riattivazione condotte 
idriche 

COMUNE € 700.000,00 € 280.000,00 

5 D65F21000430005 MACCHIA 
Adeguamento della 
viabilità di Macchia Nord 

COMUNE € 200.000,00 € 80.000,00 

6 D67H21003310005 ROCCASALLI 
Messa in sicurezza n. 2 
dissesti geologici 

COMUNE € 600.000,00 € 240.000,00 

7 D67H21003320005 VILLANOVA 
Messa in sicurezza 
dissesto geologico 

COMUNE € 608.000,00 € 243.200,00 

  TOTALE    € 3.831.000,00 € 1.532.400,00 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore del Comune di Accumoli C.F. 00113430573, della somma di 

€ 1.532.400,00, quale acconto del 40% sull’importo programmato di € 3.831.000,00, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 1 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021; 

2. di accreditare l’importo di € 1.532.400,00, a favore del Comune di Accumoli C.F. 00113430573, sul 

conto corrente di Tesoreria Unica n. 0303967 intestato al medesimo; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Accumoli; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01872 del 08/08/2022


